
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2005 10499/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali 

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico     144
approvata il 29 novembre 2005

DETERMINAZIONE:  C. 10 -STAMPE FOTOGRAFICHE DELLA CIRCOSCRIZIONE DA
RIPRESE AEREE D'ARCHIVIO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO
1.227,00.

 La Città di Torino ha promosso la costituzione dell'Ecomuseo Urbano, una nuova tipologia di
museo non confinato entro uno spazio delimitato, ma "diffuso", un museo sul territorio e per il
territorio, che non si limita soltanto alla tutela del patrimonio culturale e che si rivolge alle
periferie e ai loro abitanti.
Sono le circoscrizioni, quindi, con le loro associazioni locali, le scuole, le parrocchie – ma anche
i singoli individui – a far vivere l’Ecomuseo Urbano, attraverso le loro molteplici attività. In
questo modo, i cittadini si fanno attori della propria realtà territoriale, conservandone e
difendendone la memoria e realizzando le finalità dell’Ecomuseo Urbano il quale può essere, a
buon diritto, definito come il museo dei cittadini.
Per costituire le premesse operative idonee all’avvio del progetto è stato costituito un gruppo di
lavoro composto da personale in forza alla Circoscrizione e in possesso delle competenze
richieste. Le azioni, nel prosieguo, saranno aperte alla collaborazione che le associazioni e le altre
realtà del territorio circoscrizionale vorranno e potranno offrire in merito.
Uno dei primi obiettivi che il gruppo di lavoro circoscrizionale si trova a dover sviluppare 
riguarda la produzione, la ricerca ed esposizione di materiale divulgativo (pubblicazioni cartacee
e/o multimediali ecc.).
In considerazione di quanto su esposto, si ritiene di qualificare i primi interventi mettendo a
disposizione dell’Ecomuseo ingrandimenti fotografici a colori del Quartiere da riprese aeree
d’archivio; vista la specificità del materiale richiesto e a seguito di un’accurata ricerca, constatato
che in Torino l’unica ditta in grado di offrirlo risulta essere la Alifoto s.r.l., alla medesima è stato
chiesto uno specifico preventivo.

Pertanto, considerata l’opportunità di disporre delle succitate fotografie aeree, ai sensi
dell’art. 41 comma 6 e art. 92 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 - Regolamento per la contabilità
dello Stato e ai sensi dell’art. 17 comma 4 - lett. m del Regolamento per la disciplina dei contratti,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 7 marzo 2005, si individua quale
affidataria della fornitura  di ingrandimenti fotografici a colori da riprese aeree d’archivio la
Alifoto s.r.l., con sede in Corso Tassoni n. 4, 10143 Torino, P. I. 00647070010  per un importo
di Euro 1.227,00 (IVA 20% inclusa). 



2005 10499/093 2

Tutto ciò premesso,
 IL DIRETTORE  

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città;
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.  
    

DETERMINA

1.  Di affidare, ai sensi dell’art. 41 comma 6 e art. 92 del R. D. 23 maggio 1924 n. 827
Regolamento per la contabilità dello Stato e ai sensi dell’art. 17 comma 4 - lett. m del
Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale del 7 marzo 2005 la fornitura di ingrandimenti fotografici a colori da riprese aeree
d’archivio stampati su carta fotografica come descritto in narrativa, alla Alifoto s.r.l., con
sede in Corso Tassoni n. 4, 10143 Torino - P.I. 00647070010  – cod. cred. 3012P per un
importo di Euro  1.227,00 (IVA 20% inclusa). (All. 1)

2. Di impegnare la spesa di Euro 1.227,00 da imputarsi al codice di intervento n. 1010103 del
bilancio 2005 - Capitolo 2400 art. 6 “Prestazioni di servizi –  Spese pubblicitarie”.
Vista la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. n. 979 del 28 aprile 1997, si attesta
che la spesa per il materiale pubblicitario sarà rendicontata al garante per la radiodiffusione
e l'editoria ai sensi del Decreto 11 febbraio 1997 e, qualora relativa a campagna a campagna
pubblicitaria sarà rispettato da parte di questa Circoscrizione il connesso disposto nell'ambito
delle "Campagne promosse".
L’ allegato è conservato agli atti del Settore proponente. 

Torino, 29 novembre 2005                  IL DIRETTORE
Dr Giuseppe CONIGLIARO

    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE FINANZIARIO
dott. Domenico PIZZALA



2005 10499/093 3

    

     


